Requerimento Nº 387/2024

SÚMULA: - Solicita informações do Executivo junto a
Secretaria de Planejamento e a Secretaria de Meio
Ambiente e Defesa Animal, se há estudos para a
implantação de Projeto de Instalação de Placas de
energia solar nos prédios públicos.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na
forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito
Municipal, para que interceda junto a Secretaria de Planejamento e a Secretaria de Meio Ambiente
e Defesa Animal, se há estudos para a implantação de Projeto de Instalação de Placas de energia
solar nos prédios públicos.

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras:

                  A matriz elétrica do nosso país detém uma das maiores participações de fontes
renováveis em todo o mundo. Isso porque o Brasil sempre procurou aproveitar seu grande
potencial hidrelétrico para produção de energia renovável e a custo competitivo.

Contudo, atualmente, nas regiões onde está situada maior parte de nosso parque
hidrelétrico, o período de chuvas vem apresentando índices pluviométricos entre os mais baixos
da história.

Acreditamos, assim, ser fundamental a diversificação das fontes de geração, mantendo,
porém, o caráter renovável da oferta de eletricidade. Nesse sentido, observa-se que, além dos
potenciais hidráulicos, dispomos de outros recursos energéticos renováveis, como as fontes solar.
Desta forma a conscientização da população para a migração para esse tipo de energia através de
um projeto de incentivo, garantirá a gerações futuras a estabilidade no consume de energia
elétrica.

Desde já agradecemos e aproveitamos para renovar nossos votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2024.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

38
7/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

03
4/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
10

:3
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

E
G

6-
89

W
H

-0
G

4H
-1

8X
Z

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8EG689WH0G4H18XZ, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 8EG6-89WH-0G4H-18XZ

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

38
7/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

03
4/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
10

:3
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

E
G

6-
89

W
H

-0
G

4H
-1

8X
Z

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8EG689WH0G4H18XZ
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8EG689WH0G4H18XZ
		2024-01-25T10:34:20-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura